II. Qui auctoritate præcellerent, duo fuere; Princeps Confessor, quem Naso vocabant, à ceteris delectus, qui Mosis locum tenebat. Inter ceteros, qui præstabat ætate, primum locum ad Principis dexteram obtinebat, quem Patrem Confistorij appellabant. Ceteri sexaginta novem sedebant ordine dignitatis & promotionis. Conveniebant quotidie, & considebant à matutinis horis usque ad vesperam; hac lege, ut cuique pro suorum negotiorum ratione abesse aut abire liceret, dummodo tertia pars Consilij, id est, viginti tres supereissent. Senatus ille de rebus præcipuis cognoscet, religionem & rem publicam attinentibus; verbi gratia, de controversiis legalibus, anno intercalari, Pseudoprophetis, Apostatis, de Rege, Pontifice, bello, federibus, legatis, vecigalibus, publicis aedificiis, magistratibus inferioribus, & ceteris ejusmodi. Ex eo autem quod Senatus ille

divino imperio à Mose institutus est, Iudeces à Mose & Davide *Dij* vocantur, & judicia dicuntur *Indicia Dei*; qui non Principis vice, ut in ceteris imperiis, sed divinā judicabant. Pontifex sapissime in Confessum illum adscisceretur, si alias sapientia polliceret. Alioquin, nisi à Collegio admissus fuisset, judicia rerum nec sacrarum nec civiliū attingebat. Et ut nostris verbis res Iudaicas explicem, quæ erant ordinis exequabatur, non quæ *jurisdictionis*. Quod autem dixi de Rege judicium tulisse magnum Sy nedriū, non ita intelligendum est, ac si de eius capite ac dignitate judicaret, cùm filius Dei iudicio ea in parte subjaceret, ut è Davide notant veteres, sed de violata lege, cuius pena erat fustium privata castigatio, eo tamen modo infligenda quem ipse Rex damnatus ad illud *penitentiam ecclesiasticum* prescriveret. Quod penitentia genus illius responderet quam hodie *Disciplinam* voce octingentis abhinc annis in eum sensum usurpara vocamus. Pontifex autem non solum eodem ritu cædi, sed etiam capitis damnari à Synedrio poterat.

III. Duo Consilia, præter illud magnum, Hierosolymæ considebant, quemadmodum & in ceteris Iudææ oppidis, è viginti-tribus Assessoribus composita, qui de capite & fortunis civium judicabant; exceptis cauiss illis quæ ad magni Sanedrin consessum refe-rebantur, duorumque generum erant, ut dixi, tum sacrarum rerum, tum civilium disceptationi accommodata. Rex in Sena-tum quidem illum non cooptabatur, ne suffragiorum libertatem præsentia sua infringeret, sed eum in rebus arduis consulebat. Hoc est quod inter Mosis instituta Iosephus posuit: *Nihil agat Rex nisi de Pontificis & Senatorum sententia*. Itaque, ut initio monui, regnum Iudeorum sacerdotale fuit, id est, ejus cura tum in iis quæ religionem & ceremonias respiciunt, tum quæ civilium rerum administrationem, viris lectissimis tam è Levitico genere quam è ceteris tribu-bus, fuit commissa; sola belli gerendi & regni constituendi ratione excepta, quæ Regi; excepto quoque sacrificiorum mini-sterio, quod Pontifici, Sacerdotibus, & Levitis præcipuo jure competebat. Sanè in secundo Chronicorum libro Iosaphatus Rex, cum Zebadiam iis negotiis præficit quæ ad Regem atque ad populum Iuda pertinebant, etiam Levitas ei adjungit, qui in partem curarum veniant. Et multò ante illum, David Rex Hasabæ, & Ieræ, eo-rumque agnatis, qui Levitas erant, impe-rium & potestatem in tribus Benjaminis, Si-meonis, Iudæ, Ruben, Gad, & dimidiis

tribum Manassis dedit, atque res tam di-  
nas quam regias gubernare jussit.

I V. Post urbis templique restaurationem, imperium quod penes Davidis posteros fuerat, gens Levitica primum Pontificis nomine, deinde Principis sub Machabaeis assumpto, usurpavit. Aristobulus, posito Principis nomine, Regem se tulit. Ita tandem post Sedeciam exinctum Reges iterum Iudaea accepit, sed Levitas, quorum ultimus Antigonus fuit. Herodes Iudeus regnum à Romanis tenuit; & extinctoro Assamoneorum sanguine, repressisque septuaginta senibus, patria Iudeorum instituta imminuit. Itaque quæ de Consilij magni seu Synedrij auctoritate dicta sunt, ad eam tempestatem referre oportet, cum Iudaea nondum Romanum vicorem acceperat. Multa enim Gabinius Proconsul Syriæ, cuius accessio erat Palæstina, retinenda dominationi refixit; Synedriique viribus dissipatis, quinque Synedria pari auctoritate in totidem oppidis constituit. Quin & Iudea in provincia formulam redacta, quod tentatum ab Herode fuerat, post relegationem Regis Archelai est perfectum; scilicet, ut imperium totius Palæstinae optimo jure esset penes Cæsarem. Quod relictum fuit Synedrio Hierosolymitanō, in questionibus legis discutiendis versabatur; non autem in negotiis publicis dirimendis, quæ potestas fuit penes procuratores Cæsariorum & Proconsules.

V. Ex iis quæ dicta sunt juxta Iosephi & Mosis Maimonidis fidem, egregie illustratur vis illius effati quod Dominus noster morosus illis Iudeis pronuntiavit: qui subdolè agentes, quærebant an censum liceret pendere Cæsari. Aut enim neglecto jure quod Reipublica Iudeorum à Mose erat comparatum, de pietate erga patrias leges apud imperitam plebem periclitabatur; aut reus majestatis Cæsareæ fiebat, si de restituendo imperio à multis annis colapsò cogitaret. Illud enim Pharisæorum propositum fuisse existimò, ( ut paucis lètentiam meam in re aliqui involuta aperiam) non solum querere an tributa pendenda essent, sed an liceret censum solvere Cæsari, hácque solutione profiteri summum in Iudeam imperium esse penes Cæsarem. Infrunita enim & intempelta fuisse hac percontatio, an liberum esset Iudeis tributorum penitiatione defungi; cum ab ipsis Alexandri temporibus nunc Syriæ Regibus, nunc Romanis tributa pependissent. Sane cum Alexandro Magno Iaddus Pontifex fœdus pepigit, ea lege, ut septimus quisque annus à tributorum exactione excusatur.

nullaque vis inferretur patriis legibus, teste Iosepho. Per Pompeium deinde vestigales facti sunt Romanis Iudei; sed anni septimi indulgentiam eis concessit Iulus Cæsar, ad exemplum Alexandri. Pulsis Assamoneis, Herodem Iudeis Regem imposuit Augustus; non omissa tributorum exactio, que a tot annis sine querela tolerata erant, Iudeorum legitimis Regibus horum munera functioni non renitentibus. Imò vero, ut recte observavit Hieronymus, *Cæsar Augustus Herodem filium Antipati alienigenam, & proselytum, Regem Iudei constituerat, qui tribus presisset, & Romano pareret imperio.* Quare non est quod viri docti lectionem Appiani sollicitent, cum scribit ab Antonio ad bellum Parthicum se accingente constitutos fuisse Reges Ponti, Pisidie, & Cilicie, & Herodem Idumaeorum, *την φόροις πεντεστάραις*, sub conditione pendendi certi tributi. Etsi enim Herodes optimo jure regnum Iudeorum obtineret, *αὐτούς εἴσεστι, & ab eo nulla exigi posset administrationis ratio*, eò quod, ut recte monet Antonius, concessa dignitate & auctoritate regia, illius etiam usus concessus videatur, hoc non impedit quin antiqua vestigalia tempore Assamoneorum Regum constituta, exsolvenda essent Cæsari à Iudeis, urgente Herode per apparatores & milites suos. Vnde tributorum exactores *Herodiani* dicti in Evangelio, etiam post obitum Herodis. Tandem Archelao Rege Herodis filio in exilium pulso, bona ejus filio adjudicata sunt, Iudeaque in provinciam redacta, Syriae accessio fuit, & Cæsari attributa. Tunc Iudei capite censi sunt, teste Hieronymo, integrumque Regis imperium in Cæsarem translatum. Quirinus enim Syriae præses novum censum egit in Iudea, tributa agris imposita auxit, & capitatum didrachmum indixit. De utraque functione capiendus Appiani locus in Syriacis, qui duriorem in Iudeo fuisse capitationem scribit, praे tributis qua è facultatis exigebantur: *Ἐγενέτο δὲ τότε ὅτι οὐ μάτιον βαρύπερος ἢ λλαγεῖσις.* Censu specialiter dicebatur nummus solvendæ capitationi, apud Hesychium: *Χίρως εἶδες νυμικαρος ἔπιπεραλαίς.* Apud Iudeos didrachmum seu semiſclus pro capitatione pendebatur Cæsari; ut docet unicè locus ille apud Matthæum, ubi Christus pro se & Petro statorem seu quatuor drachmas solvit didrachmi exactoribus. Interrogatio enim Christi, à quibus Reges terra accipiunt tributum, fatis evincit didrachmum illud pertinuisse ad functiones publicas, non autem ad capitationem illam sacram

semisclusi seu didrachmi, qua quotannis Templo inferenda erat ex lege Mosis. Ad hujus exemplum constitutus est Census Cæsarianus, qui propriè dictus Census, unde pecunia, quæ capitatio præstabatur, *Numisma Census* dicitur in Evangelio, non quasi aliquod peculiare moneta genus ad Census solutionem cuderetur, sed quod pecunia Cæsaris nomine percussa in eam rem impenderetur. In hoc negotio tria occurunt quæ nova & acerbissima Iudeis videbantur. Primum est, non tributi solutio, quæ solennis erat Iudeis ex quo vestigales exteris esse coeparent, sed ejus incrementum, & pensatio census per capitationem, quæ visu est imminuere libertatem personarum, quam inviolatam hucusque conservaverant. Secundum, Regni Iudeici extinzione, quod à Iudeis translatum est ad Cæsarem, cum ex legis Mosaice præscripto Rex è fratribus & Israëlitarum cœtu deligidus esset. Licet autem vis illata fuisset huic legi ab Augusto, cum Herodem Iudeis imponeret, at proselytum saltem & religionis Iudaicæ mysteriis initiatum Regem dederat. Tertium est, sumnum imperium, quod pleno jure in Iudea Cæsar exercebat. Non enim Regem Iudeorum formulis legis Mosaice & judiciis Synedrii adstrictum, sed Cæsarem Tiberius agebat; & eadem jurisdictione utebatur, qua in ceteris provinciis. Quare census pensatio quæ Cæsari siebat, professio erat apertissima & Iudeæ ad formulam provocante redactæ, & summi imperij quo Cæsar potiebatur in Iudeos. Inspecto ergo numismate census, *Reddite, inquit Dominus, que sunt Cæsaris, Cæsari, & que sunt Dei, Deo.* Quo oraculo non solum census pensatio confirmata est, sed generalibus verbis sanctum est imperium Cæsaris in Iudeam, & secretio duarum potestatum constituta; ita ut nec Pontifici nec magno Synedrio jus aliquod residuum fuerit in civilium & criminalium cauſarum majoris momenti discussione, nec Cæsari in cognitione rerum sacrarum, ut pater ex variis locis Novi Testamenti.

V. I. Quare non est mirandum, si Christus, cum Rempublicam Christianam institueret, eam rationem secutus fuerit in potestatum divisione, quam verbis suis religiosè firmaverat. Petro namque & Ecclesia, non familiae ericunda arbitrium, quod à suo munere alienum esse ipsemet teſtus fuerat, neque regiam dominacionem, quæ Gentibus tantum competenter, quāmque Cæsari disertis verbis addixerat, sed ligandi solvendique animas pontifi-

Hilarius contra  
Capit. Censum  
capitum rimatis  
genus Christus, ne  
scandalum efficeret, ne  
solvet.

Scripsit Petrus  
In. 1. V. 4. 1. Ap-  
plausu lib. 1. bel-  
la. oī.

Hic est Herodias  
qui id est militi-  
aria Herodis.

Hieron. in cap. 17.  
Mat. Propterea  
Iudea facta est  
tributaria, &  
cives capiuntur  
fornicatores.

Matt. 17.

cium, claves regni coelorum, non verò terreni, & pascendas oves commisit. Itaque non bene merentur de Romano Pontifice, neque de Regibus Christianis, qui auctoritatem harum dignitatim in Ecclesia Christiana ex institutis Iudaicis metiuntur. Neque enim Pontifex Maximus rerum sacrarum auctoritate vi pontificatus potiebatur, sed tantum ut unus è collegio magni Synedrij, si in id adlectus fuisset suffragii Senatorum. Neque penes Reges Iudaorum adeo soluta & libera erat rerum administrandarum potestas, quin à magno Synedrio sèpissime in rebus controversis penderent. Et ut rem uno verbo expediam, nulla potest, in hoc quidem capite, institui comparatio inter Synagogam & Ecclesiam: quia quæ apud illam erant permixtæ & confusæ jurisdictiones, apud hanc sunt discrete & omnino separatae.

## C A P V T V I.

## Synopsis.

I. Inquiritur quid licet Principibus circa res ecclesiasticas. Controversias fidei legibus suis dirimere non possunt. Probatur exemplis, & rescripto Theodosij.

II. Item Valentianirespoñso, & rescripto.

III. Ex Ambroſio, & Concilio Aquileiensi.

IV. Iis Conciliis intercesserant Principes, ubi agebatur de fide. Explicatum rescriptum Theodosij, quo decernit ut Florentius Patricius interficit synodo, quia agitur de fide. Cur laici possint intercesserit tractibus fidei, ex Nicolaio & Octavio Synodo.

V. Reſecta a Maximo Abate Gracorum opinio, qui Principi jus sacerdotij & de dogmatibus statuendi vindicabani. Imperator inter laicos recentetur in precibus sacrificij. Ius docendi & titulus Episcopio-narcha tributa Imperatori à posterioribus Gracis. Quod alienum à mente veterum docetur ex Theodoreto.

VI. De ritibus & ceremoniis decerneret non potest Princeps. Notatus Iustinianus.

**I.** **V**IDEAMUS ergo absque ullo veteris legis præjudicio quid Principibus Christianis licet circa res sacras & ecclesiasticas. Quod expendere oportet juxta divisionem initio capituli superioris propositam; non tantum ratione habita ejus juris quod Libris Decretalium continetur, sed etiam inspectis veterum Conciliorum & antiquorum Patrum hac de re sententis.

Principes Christiani de rebus fidei controversis leges ferre non possunt, cùm hæc sit Ecclesia Christi potestas; cui, ut columnæ, fidei Christianæ prædicatio secundum Scripturarum & veteris traditionis tenorem innititur. Vnde perfidiam Arrij, non Constantinus, sed Synodus Nicæna discus-

sit. Macedonium & Apollinaristas Occidentalium libellus & Synodus Constantini-poli coacta, non verò Theodosius Imperator, hæreses damnarunt. Nestorij amenitatem Synodus Ephesina, & Eurycheris delirium Chalcedonense Concilium, non Theodosius, aut Marcianus, anathemate perculerunt. Hoc apertissimè professi sunt ipsi Principes; ut in re certissima argumen-tis congerendis non sit opus. Sed quia mi-nus sincerè, qui discussione questionis no-stræ insidunt, quæ de una specie dicta sunt, ad omnes rerum ecclesiasticarum species ex-tendunt; ideo aliquot locos promam, qui suis limitibus coerceri debent, non autem ad alienam à mente auctorum sententiam torqueri. Hujus rei specimen præbebit Theodosij epistola ad Synodus Ephesinam: *Nefas est enim qui sanctissimorum Episcoporum catalogo adscriptus non est, illum ecclesiasticis negotiis & consultationibus se immiscere. Sed disimulant superiora verba, qua rem omnem ad fidei questiones restringunt: Candidianum ad sacram vestram Synodum abire iuf-simus; sed ea lege, & conditione, ut cum questionibus & controversiis que circa fidei dogmata incident, nihil quidquam commune habeat. Ne fas est enim &c.*

II. Cùm Valentinianus Imperator ad Synodus indicandam sollicitatus esset ab Episcopis Orientis anno CCCXIV. pro restauranda Consubstantialitatis fide, quæ à Constantio pessumdata erat, præclarum hoc responsum dedisse testatur Sozomenus: *Sibi, qui unus è laicorum numero erat, non li-cere se eismodi negotiis interponere. Et ideo Sacerdotes & Episcopi, inquit, quibus hec cure sunt, seorsum per se, ubiqueque ipsis libitum fuerit, in unum convenient. Quo responso ad legationem Hypatiani dato, Episcopi Orientales Lampaci Concilium cogunt. Exista Valentiniani professione interdictas quidem esse Principibus fidei questiones aperte patet. Non inde tamen sequitur Imperatorem à se duxisse alienum ut Synodus indiceret; cùm è contrà, disertis verbis, ejus cogenda Episcopis gratiam faciat. Hic locus sincerè acceptus id tantum conficit quod dixi, non autem quod inde plurimi colligunt. Ceterum quod verbo testatus fuerat, rescripto constituit, nempe fidei causas à Sacerdotibus esse judicandas. Excepione hujus legis usus est S. Ambrosius, cùm recusabat de fide cum Auxentio disputare in Consistorio Principis: *Nec quisquam, inquit, contumacem me judicare debet, hoc cùm afferam quod augustinus memoria pater tuus non solum sermone respondit, sed etiam legibus suis sanxit: In causa fidei vel ecclesiastici ali-**

Ep. Th. V. 76  
part. 1. c. 142.  
ad 77. 78. 79. 80.  
y. 81. 82. 83.  
84. 85. 86. 87.  
88. 89. 90. 91.  
92. 93. 94. 95.  
96. 97. 98. 99.  
99. 100. 101.  
102. 103. 104.  
105. 106. 107.  
108. 109. 110.  
111. 112. 113.  
114. 115. 116.  
117. 118. 119.  
119. 120. 121.  
121. 122. 123.  
123. 124. 125.  
125. 126. 127.  
127. 128. 129.  
129. 130. 131.  
131. 132. 133.  
133. 134. 135.  
135. 136. 137.  
137. 138. 139.  
139. 140. 141.  
141. 142. 143.  
143. 144. 145.  
145. 146. 147.  
147. 148. 149.  
149. 150. 151.  
151. 152. 153.  
153. 154. 155.  
155. 156. 157.  
157. 158. 159.  
159. 160. 161.  
161. 162. 163.  
163. 164. 165.  
165. 166. 167.  
167. 168. 169.  
169. 170. 171.  
171. 172. 173.  
173. 174. 175.  
175. 176. 177.  
177. 178. 179.  
179. 180. 181.  
181. 182. 183.  
183. 184. 185.  
185. 186. 187.  
187. 188. 189.  
189. 190. 191.  
191. 192. 193.  
193. 194. 195.  
195. 196. 197.  
197. 198. 199.  
199. 200. 201.  
201. 202. 203.  
203. 204. 205.  
205. 206. 207.  
207. 208. 209.  
209. 210. 211.  
211. 212. 213.  
213. 214. 215.  
215. 216. 217.  
217. 218. 219.  
219. 220. 221.  
221. 222. 223.  
223. 224. 225.  
225. 226. 227.  
227. 228. 229.  
229. 230. 231.  
231. 232. 233.  
233. 234. 235.  
235. 236. 237.  
237. 238. 239.  
239. 240. 241.  
241. 242. 243.  
243. 244. 245.  
245. 246. 247.  
247. 248. 249.  
249. 250. 251.  
251. 252. 253.  
253. 254. 255.  
255. 256. 257.  
257. 258. 259.  
259. 260. 261.  
261. 262. 263.  
263. 264. 265.  
265. 266. 267.  
267. 268. 269.  
269. 270. 271.  
271. 272. 273.  
273. 274. 275.  
275. 276. 277.  
277. 278. 279.  
279. 280. 281.  
281. 282. 283.  
283. 284. 285.  
285. 286. 287.  
287. 288. 289.  
289. 290. 291.  
291. 292. 293.  
293. 294. 295.  
295. 296. 297.  
297. 298. 299.  
299. 300. 301.  
301. 302. 303.  
303. 304. 305.  
305. 306. 307.  
307. 308. 309.  
309. 310. 311.  
311. 312. 313.  
313. 314. 315.  
315. 316. 317.  
317. 318. 319.  
319. 320. 321.  
321. 322. 323.  
323. 324. 325.  
325. 326. 327.  
327. 328. 329.  
329. 330. 331.  
331. 332. 333.  
333. 334. 335.  
335. 336. 337.  
337. 338. 339.  
339. 340. 341.  
341. 342. 343.  
343. 344. 345.  
345. 346. 347.  
347. 348. 349.  
349. 350. 351.  
351. 352. 353.  
353. 354. 355.  
355. 356. 357.  
357. 358. 359.  
359. 360. 361.  
361. 362. 363.  
363. 364. 365.  
365. 366. 367.  
367. 368. 369.  
369. 370. 371.  
371. 372. 373.  
373. 374. 375.  
375. 376. 377.  
377. 378. 379.  
379. 380. 381.  
381. 382.